
   

 

Bustur med borgere på kanten af ar-
bejdsmarkedet: En metodebeskrivelse 

Introduktion 

I forbindelse med udviklingsprojektet Rekruttering fra kanten på Lolland-Falster har Lolland og 
Guldborgsund Kommune afviklet busture med aktivitetsparate borgere. Busturene indgår som 
en del af den virksomhedsdrevne indsats, hvor borgerne tidligere i forløbet skal have en rela-
tion til virksomhederne. De foreløbige erfaringer viser, at flere borgere, som deltager på bustu-
rene, opnår tilknytning til arbejdsmarkedet gennem praktikker og småjobs.  

Erfaringerne danner baggrund for denne metodebeskrivelse, som skal inspirere andre kommu-
ner til at arrangere busture for borgere på kanten af arbejdsmarkedet samt understøtte foran-
kring af busture, som et redskab i kommunale beskæftigelsesindsatser.  

Metodebeskrivelsen tager udgangspunkt i interviews med tovholderne for busture i de to 
kommuner, og præsenterer deres forskellige tilgange til busturen som redskab. 

Formål 

Adspurgt om formålet med at lave busture for udsatte borgere er der enighed om, at det skal 
inspirere og være ”en øjenåbner” for borgere, som er visiteret aktivitetsparate. Busturene er for 
dem, som har en negativ indstilling over for virksomhederne, dem som har begrænset viden 
og erfaring med at være ansat, og dem som generelt har svært ved at se sig selv udfylde et job 
på grund af begrænsede arbejdskompetencer – borgere som har brug for at opleve virksom-
hederne ansigt til ansigt.  

Derfor skal besøg på virksomheder give et mere positivt billede og vise, at det er muligt at 
komme i praktik eller få et job på få timer om ugen selv med begrænset erhvervserfaring. 

Herudover skal busturene bidrage til opbygning af en tættere relation mellem jobcentermed-
arbejdere og borgere, som i højere grad præges af tillid, ærlighed og gensidig respekt. Det skal 
understøtte jobcentrenes arbejde med at tilrettelægge forløb, som understøtter borgerens eg-
ne mål om beskæftigelse. 

Planlægning af bustur 

Busturene er forankret forskelligt i de to kommuner, og de giver dermed forskellige udgangs-
punkter for planlægning og afvikling. De to modeller præsenteres nedenfor. 

Model 1 



   

 

I Guldborgsund varetages planlægning og afvikling af busturene af to virksomhedskonsulen-
ter. Planlægning af busture omfatter kun det mest nødvendige: at indgå aftaler med to virk-
somheder, som borgerne skal besøge undervejs, bestilling af forplejning (sandwich og vand) til 
deltagerne samt leje af bus. Det er centralt, at der er plads til samskabelse, hvor borgerne er 
med til at sætte dagsordenen for dagen og sikre frie rammer uden krav og forventninger. 

Model 2 

Busturene i Lolland Kommune er forankret i kommunens jobklub, Springbrættet. Borgere, der 
følger Springbrættets program på 13 uger, deltager på to busture, hvor de besøger én virk-
somhed pr. gang. Jobformidlerne, som er tovholdere på busturene, sørger for at bestille bus, 
kontakte virksomheden inden besøget for at forberede og klæde dem på, samt sørge for, at der 
bliver serveret kaffe, te og kage ved besøget. Der stilles ikke krav til, at borgerne indgår aftale 
om praktik eller job på busturen. 

Afvikling af bustur 

Busturene afvikles også forskelligt i de to kommuner. Fælles for dem er, at de ikke stiller krav 
til borgerne om, at de skal finde praktikplads eller job på turen, og at de generelt ikke har for 
mange ambitioner på vegne af borgerne. Der skal være frie rammer til at udforske og lære. 
Nedenfor præsenteres en typisk bustur i de to kommuner. 

Model 1 

I Guldborgsund Kommune møder borgerne ind på jobcentret kl. 8:30, og turen slutter samme 
sted ca. kl. 13. På jobcentret bliver de 6-12 borgere præsenteret for turen, hvor de skal på en 
hyggelig skovtur med to virksomhedsbesøg indlagt, hvor minimum én virksomhed har eller har 
haft en borger i praktik eller lønnede timer.  

Herefter går borgerne, virksomhedskonsulenterne og to-tre arbejdsmarkedskonsulenter til 
bussen. På gåturen får jobcentermedarbejderne mulighed for at lære borgerne at kende. På tu-
ren kører bussen forbi andre virksomheder, som har en borger fra kanten i praktik eller lønne-
de timer. Jobcentermedarbejderne fortæller en god historie om forløbet inden de kører videre 
til virksomheden, de selv skal besøge. Jobcentermedarbejderne er til rådighed undervejs, hvis 
borgerne har spørgsmål.  

Hos virksomheden bliver der serveret kaffe, te og kage, og virksomheden fortæller om sig selv. 
Hvis muligt, fortæller en borger i forløb om sine oplevelser, alternativt fortæller virksomheden 
om forløbet. Borgerne får desuden mulighed for at stille spørgsmål til virksomheden. 

Herefter fortsætter turen til den næste virksomhed, hvor besøget som regel er lidt kortere end 
det første. Ligeledes præsenterer virksomheden sig selv og nogle af de opgaver, som virksom-
heden løser. 

 



   

 

Model 2 

I Lolland Kommune mødes borgere og jobformidlere på kompetencecentret kl. 13, ca. samme 
tidspunkt, som borgerne almindeligvis mødes i Springbrættet, og er hjemme igen omkring kl. 
16. Busturen indgår som en del af programmet for Springbrættet, og borgerne er derfor på 
forhånd blevet introduceret til turen.  

På busturene er de afsted 12-15 borgere ad gangen og typisk tre jobformidlere, som undervejs 
har en mentorrolle over for borgerne. Virksomhedsbesøget varer omkring to timer, hvor virk-
somheden fortæller om sig selv, hvad de laver, og hvilke opgaver de har. Efterfølgende kan 
borgerne stille spørgsmål til virksomheden, hvor jobformidlerne kan træde til og hjælpe bor-
gerne, hvis nødvendigt. Såfremt borgere udviser interesse for praktik i den pågældende virk-
somhed, kan dette også drøftes ved besøget. 

Jobformidlerne forsøger at få talt med alle borgerne på turen til og fra virksomheden, særligt 
dem, som virker en smule usikre. Det bidrager til styrkelse af relationen mellem borger og job-
formidler, som kan vise sig gavnlig, hvis der efterfølgende skal laves aftale om praktik. Der 
stilles ingen krav til borgerne om at lave praktikaftaler eller aftale jobsamtale. 

Visitering af borgere 

De to kommuner repræsenterer to forskellige fremgangsmåder for visitering af borgere til bus-
turene. I begge kommuner gælder tilbuddet for alle borgere, som er visiteret aktivitetsparate1. 

Model 1 

I Guldborgsund Kommune har sagsbehandlerne ansvaret for at visitere borgere til deltagelse 
på busturen, såfremt de finder det gavnligt for borgeren. Sagsbehandlere kan også visitere 
borgere, som er fritaget for aktivitet, hvis det gavner borgeren at deltage. Virksomhedskonsu-
lenterne kan anmode sagsbehandlerne om at henvise udvalgte borgere, men ellers efterstræ-
bes det, at medarbejderne ikke kender borgerne på forhånd.  

Borgeren har pligt til at deltage, og de modtager indkaldelsesbrev inden busturen. Såfremt 
borgeren ikke møder op, bliver borgeren indkaldt til at deltage på næste tur.  

Model 2 

I Lolland Kommune, hvor busturene afvikles som en del af programmet i Springbrættet, skal 
alle borgere, som er visiteret hertil deltage. Jobformidlerne kender borgerne i forvejen, og 
borgerne kender hinanden, hvilket siges at være en fordel. I enkelte tilfælde kan borgere som 
ikke i forvejen deltager i jobklubben, visiteres til deltagelse på busture. Visiterede borgere har 
pligt til at deltage. 

                                                        
1 Tilbuddet gælder både for §6.3: Aktivitetsparate over 30 år og §6.5: Aktivitetsparate under 30 
år uden erhvervskompetencegivende uddannelse.  



   

 

Udvælgelse af virksomheder 

Begge kommuner udvælger virksomheder, som har eller har haft udsatte borgere i praktik eller 
lønnede timer, alternativt virksomheder, der er kendt for at tage et særligt socialt ansvar. Det-
te skyldes, at virksomhederne allerede er indstillet på at skulle løfte en ekstra opgave, for at 
udsatte borgere kan lykkes i praktik eller job.  

Virksomheder som mangler arbejdskraft, og har opgaver til borgere fra kanten af arbejdsmar-
kedet, kan også være destination for busture. Begge kommuner forventer at arrangere én eller 
flere busture i løbet af året til virksomheder, som forventer mangel på arbejdskraft. 

Ressourceforbrug 

Busturene er blevet muliggjort af projekt Rekruttering fra kanten på Lolland-Falster, men res-
sourceforbruget vurderes at være begrænset i forhold til antallet af borgere, som kommer i 
praktik eller job på baggrund af busturene. Nedenfor præsenteres et overblik over ressource-
forbruget pr. bustur. 

Leje af bus: 2000-2500 kr. pr. gang. 

Forplejning (sandwich og vand): 75-90 kr. pr. deltager. 

Planlægning af bustur: 1-2 timer for én jobcentermedarbejder. 

Afvikling af bustur: 3-4 jobcentermedarbejdere i 4-5 timer. 

Anbefalinger 

Lolland og Guldborgsund kommune har hver især bidraget med anbefalinger til andre kom-
muner, som kunne være interesseret i at arrangere busture med borgerne.  

Guldborgsund Kommunes anbefalinger 

 Undgå et meget struktureret program for turen 
 Gør plads til, at borgerne kan være med til at sætte dagsordenen for dagen – samskabelse 
 Sørg for en uformel stemning og vær klar til at give lidt af dig selv. 

Lolland Kommunes anbefalinger 

 Integrer busturen i et eksisterende forløb, hvor borgeren har pligt til at deltage - for at sik-
re fremmøde 

 Det er en fordel, at jobcentermedarbejderne kender borgerne på forhånd, og at borgerne 
kender hinanden 

 Besøg virksomheder, som er gode til at tage socialt ansvar, og har ressourcer til at inklu-
dere borgere fra kanten af arbejdsmarkedet. 


